
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  QP - Decreto del Direttore n.349/2022– Liquidazione gettoni di presenza ai giudici 

esterni del Laboratorio Analisi Sensoriale - Bilancio 2022  

VISTO il  documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.202 1  (Approvazione programma attività e 
bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTO il Decreto Direttore n. 274 del 14.10.2022 – Approvazione Assestamento di Bilancio di 
Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 e variazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2022-2023;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale  dell’Agenzia 
per i servizi nel settore agroalimentare  delle Marche (ASSAM) - oggi  Agenzia per l’Innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca  “Marche Agricoltura Pesca” -  al dott. Andrea Bordoni, 
fino al 31 dicembre 2022 e comunque non oltre l’entrata in carica dei nuovi organi della nuova 
agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. n. 11/2022;

DECRETA

- d i  liquidare , come delineato nel Decreto del Direttore n.349/2022 – “ Impegno gettone di 
presenza ai giudici esterni del Laboratorio Analisi Sensoriale € 490,00 IVA esente ed 
impegno dell’importo massimo stimato di € 2.700,00 IVA esente periodo 2022 ”,  l’importo  di 
€   364 ,00 IVA esente  relativo al le sedute svoltesi nel  periodo 2021 ,   sul  Bilancio A MAP 202 2  
-  P. F . DIR   -  Progetto “ Attività Centro Agrochimico”, Cod. 5.1, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Collaborazioni esperti” cod. 20.10.05 – imp.n.790/2022;

- di  liquidare   inoltre  l’importo  di €  1 . 876 ,00   IVA esente,  relativo al  periodo   2022 ,  sul  Bilancio 
AMAP 202 2 ,  P. F . DIR   -  Progetto “Attività Centro Agrochimico”, Cod. 5.1, categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazioni esperti” cod. 20.10.05   -  imp.n . 791/2022,   
a favore dei giudici esterni sottoindicati:

RICHIESTA COMPENSO PANEL AMAP 14 dicembre 2021- 23 dicembre 2021



2

richiesta rimborso   

 (n°e data protocollo AMAP)

numero 

totale di 

sedute

Totale rimborso

lordo (euro)

ritenuta 

d'acconto irpef 

20% (euro)

Totale rimborso

netto da 

liquidare (euro)

Barboni Sandra 0000424  23/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Ceccacci Renzo 0000183 12/01/2023 1 Rimborso rifiutato

Ciccarelli Palmiro 0000608 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Fava Nadia 0000614 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Gabrielloni Elisabetta 0000626 27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Gabrielloni Gabriella 0000605 27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Torelli Vincenzo 0000620 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Zannotti Silano 0000623 27/01/2023 3 105,00 21,00 84,00

TOTALE 14 420,00 91,00 364,00

RICHIESTA COMPENSO PANEL AMAP 11 gennaio 2022- 22 dicembre 2022

richiesta rimborso   

(n°e data protocollo AMAP)

numero 

totale di 

sedute

Totale 

rimborso lordo

(euro)

ritenuta 

d'acconto irpef 

20% (euro)

Totale rimborso

netto da 

liquidare (euro)

Barboni Sandra 0000422  23/01/2023 3 105,00 21,00 84,00

Brunori Carlo 0000607  27/01/2023 4 140,00 28,00 112,00

Ceccacci Renzo 0000183  12/01/2023 5 Rimborso rifiutato

Ciccarelli Palmiro 0000612  27/01/2023 11 385,00 77,00 308,00

Fava Nadia 0000613  27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Fenni Marco 0000600  27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Gabrielloni Elisabetta 0000604 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Gabrielloni Gabriella 0000606  27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Galeazzi Marco 0000624  27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Malvolti Fausto 0000615  27/01/2023 3 105,00 21,00 84,00

Mazzantini Margherita 0000616  27/01/2023 5 175,00 35,00 140,00

Taddei Paolo 0000627  27/01/2023 4 140,00 28,00 112,00

Torelli Vincenzo 0000619  27/01/2023 12 420,00 84,00 336,00

Zannotti Silvano 0000622 27/01/2023 17 595,00 119,00 476,00

TOTALE 72 2.345,00 469,00 1876,00

- di autorizzare l'ufficio della P. F .   "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" dell’AMAP, ad emettere i corrispondenti mandati di pagamento  a 
favore dei soggetti dettagliati nella tabella sopra riportata;

- di prendere atto che il servizio di cui sopra  viene   convalidato a seguito di verbale interno 
sottoscritto  dai  responsabili del gruppo di valutazione, Dott.ssa Barbara Alfei e Dott. 
Giovanni Cavezza  nel pieno rispetto del Regolamento e delle procedure di prova e   
liquidato a seguito  di presentazione di  regolare richiesta compenso come prestazione 
occasionale;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo  del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 

procedimento nella persona della Dott.ssa M. Carmen di Giacomo - P.O. Coordinamento 

delle attività di analisi di laboratorio;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto   



3

di interessi, e  di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n . 241/90 e  s.m.i , nonché dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 N.13;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019; 

- Decreto del Direttore n.355 del 21.12.2021  ( Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023);

- Decreto Direttore n. 274 del 14.10.2022 – Approvazione Assestamento di Bilancio di 

Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 e variazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2022-2023;

- Decreto del Direttore n.249/2017;

- Decreto del Direttore n.349/2022;

Motivazione
Il  laboratorio  del  Centro Agrochimico Regionale  AMAP , accreditato ACCREDIA con il numero 
1239,  comprende il Settore  Analisi Sensoriale, finalizzato alla degustazione di oli vergini di 
oliva ai fini della classificazione merceologica e di prodotti agroalimentari a marchio DOP/IGP 
per la verifica di conformità alle caratteristiche organolettiche riportate nei Disciplinari di 
produzione.  In particolare,  per la matrice olio opera un Panel regionale riconosciuto dal 
Ministero dell'Agricoltura, che effettua Panel test ufficiali sia per la classificazione 
merceologica di prodotto, sia per gli assaggi degli oli partecipanti alla Rassegna Nazionale 
degli oli  monovarietali  sia per i prodotti oggetto di sperimentazione, sia per il riconoscimento 
del marchio olio IGP Marche. Ai giudici esterni viene riconosciuto un gettone di presenza pari 
ad Euro 35,00 a titolo di rimborso spese forfettario – D.D. 249/2017.

Il Panel Regionale AMAP Marche è stato rinnovato nel  luglio 2017 ,  costituito sempre da giudici   
interni ed esterni all’ AMAP , iscritti all’elenco regionale degli assaggiatori di olio individuati con 
apposita selezione pubblica indetta con Decreto 793/DIRA del 29.08.2016 e successivamente 
selezionati con prove attitudinali gestite dalla specifica commissione nominata con Decreto 
1059/DIRA del 18.11.2016.  Gli assaggiatori risultati idonei  sono stati inseriti in una graduatoria 
approvata con Decreto del Direttore n. 1118/DIRA del 20.12.2016 e ufficialmente nominati con 
apposita lettera di incarico approvata con Decreto del Direttore n.249/DIRA del 22.06.2017.

Il  Panel viene convocato sulla base delle necessità analitiche e della disponibilità degli 
assaggiatori , dando priorità ai giudici interni .  Con  l'emergenza sanitaria da Covid-19, si è 
cercato di ricorrere il meno possibile ai giudici esterni.  Le presenze degli esterni sono state 
limitate ad un piccolo gruppo di giudici maggiormente disponibili (anche a partecipare a titolo 
gratuito  alle sedute  di addestramento o sedute assaggio campioni sperimentali, per le quali 
non era previsto gettone di presenza).  Si è preferito poi ricorrere allo stesso  piccolo gruppo    
regolarmente addestrato  piuttosto che  estendere la convocazione  a tutti i  componenti del 
Panel secondo il principio della rotazione,  al fine  di  garantire meglio  l’uniformità di giudizio e 
l’affidabilità della prova, programmando specifiche sedute di addestramento per tutti.



5

Nello  specifico Verbale Richiesta compenso giudici  AMAP  conservato agli atti e firmato dai 
responsabili del gruppo di valutazione ,  Dott.ssa Barbara Alfei e Dott.   Giovanni Cavezza ,   sono  
indicate tutte le sedute  effettuate  da  ciascun giudice   nell’Anno 2021  e quelle programmate  per   
tutto l’anno 2022.

Tenuto conto  del  gettone di presenza  richiesto  e  sulla base  delle  sedute e ffe ttuate da ciascun 
giudice  e quelle programmate ,  col presente  atto   viene   quindi  liquidata  la somma relativa al 
periodo 2021 pari ad  €  364 ,00 IVA esente e  per l’Anno 2022  pari ad  €  1 . 876 ,00  IVA esente   per 
gli assaggiatori  esterni del PANEL AMAP,  che hanno presentato  relativa richiesta  di compenso  
per prestazione occasionale  in relazione al numero di sedute effettivamente svolte ;   tali 
richieste sono correttamente pervenute come di seguito indicato:

RICHIESTA COMPENSO PANEL AMAP 14 dicembre 2021- 23 dicembre 2021

richiesta rimborso   

 (n°e data protocollo AMAP)

numero 

totale di 

sedute

Totale rimborso

lordo (euro)

ritenuta 

d'acconto irpef 

20% (euro)

Totale rimborso

netto da 

liquidare (euro)

Barboni Sandra 0000424  23/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Ceccacci Renzo 0000183 12/01/2023 1 non lo vuole

Ciccarelli Palmiro 0000608 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Fava Nadia 0000614 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Gabrielloni Elisabetta 0000626 27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Gabrielloni Gabriella 0000605 27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Torelli Vincenzo 0000620 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Zannotti Silano 0000623 27/01/2023 3 105,00 21,00 84,00

TOTALE 14 420,00 91,00 364,00

RICHIESTA COMPENSO PANEL AMAP 11 gennaio 2022- 22 dicembre 2022

richiesta rimborso   

(n°e data protocollo AMAP)

numero 

totale di 

sedute

Totale 

rimborso lordo

(euro)

ritenuta 

d'acconto irpef 

20% (euro)

Totale rimborso

netto da 

liquidare (euro)

Barboni Sandra 0000422  23/01/2023 3 105,00 21,00 84,00

Brunori Carlo 0000607  27/01/2023 4 140,00 28,00 112,00

Ceccacci Renzo 0000183  12/01/2023 5 Non lo vuole

Ciccarelli Palmiro 0000612  27/01/2023 11 385,00 77,00 308,00

Fava Nadia 0000613  27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Fenni Marco 0000600  27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Gabrielloni Elisabetta 0000604 27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Gabrielloni Gabriella 0000606  27/01/2023 2 70,00 14,00 56,00

Galeazzi Marco 0000624  27/01/2023 1 35,00 7,00 28,00

Malvolti Fausto 0000615  27/01/2023 3 105,00 21,00 84,00

Mazzantini Margherita 0000616  27/01/2023 5 175,00 35,00 140,00

Taddei Paolo 0000627  27/01/2023 4 140,00 28,00 112,00

Torelli Vincenzo 0000619  27/01/2023 12 420,00 84,00 336,00

Zannotti Silvano 0000622 27/01/2023 17 595,00 119,00 476,00

TOTALE 72 2.345,00 469,00 1876,00



6

Considerato che le sedute di assaggio  vengono   retribuite  a seguito del verbale di regolare   
esecuzione e nel pieno rispetto del Regolamento e delle procedure   di   prova , si ritiene 
opportuno procedere con il presente atto  alla liquidazione de i  compensi sopra indicati  stabiliti 
in  base alle sedute effettuate  nel periodo 14-2 3   Dicembre 2021  e  11 Gennaio – 22 Dicembre 
2022 , come da Decreto del Direttore n.349/2022-  imp.n.790/791  P. F .  DIR , Progetto Attività 
Centro Agrochimico Codice 5.1  categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “ Collaborazioni 
esperti” cod. 20.10.05 Bilancio AMAP 2022,.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia  Marche Agricoltura 

Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- Di  liquidare, come delineato nel Decreto del Direttore n.349/2022 – “Impegno gettone di 
presenza ai giudici esterni del Laboratorio Analisi Sensoriale € 490,00 IVA esente ed 
impegno dell’importo massimo stimato di € 2.700,00 IVA esente periodo 2022”, l’importo di 
€ 364,00 IVA esente relativo alle sedute svoltesi nel periodo 2021, sul Bilancio AMAP 2022 
- P.F.DIR - Progetto “Attività Centro Agrochimico”, Cod. 5.1, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Collaborazioni esperti” cod. 20.10.05 – imp.n.790/2022;

- di liquidare inoltre l’importo di € 1.876,00 IVA esente, relativo al  periodo 2022 , sul Bilancio 
AMAP 2022, P.F.DIR - Progetto “Attività Centro Agrochimico”, Cod. 5.1, categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazioni esperti” cod. 20.10.05  –  imp . n. 791/2022  
a favore dei giudici esterni indicati;

- di autorizzare l'ufficio della P. F . "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" dell’AMAP, ad emettere i corrispondenti mandati di pagamento a 
favore dei soggetti dettagliati nella tabella sopra riportata;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente  atto nel sito  istituzionale   
dell’Agenzia, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


7

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 98 del 27 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-23T15:13:39+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-03-27T09:25:49+0200
	ANDREA BORDONI




